§ 7.—Haec ita puto (4) vera esse, si nulla culpa ipsius, qui mandatum vel depositum suscepit, intercedat; ceterum si ipse ulti ei custodiam, argenti forte vel numerum, commiserit, quum aliquin nihil unquam dominus tale quid fecisset, aliter existimandum est.

§ 8.—Locavi tibi fundum, et, ut adsolet, convenit, uti fructus ob mercedem pignori mihi essent; si eos clam deportaveris, furti tecum agere posse aiebat; sed et si tu alii fructus pendentes vendideris, et emtor eos deportaverit, consequens erit, ut in furtivam causam eos incidere dicamus; etenim fructus, quamdui solo cohaereant (5), fundi esse, et ideo colonum, quia voluntate domini eos percipere videatur, suos fructus facere. Quod certe in proposito non aequa dicitur; qua enim ratione coloni fieri possint, quum emtor eos suo nomine cogat?

§ 9.—Statuliberum, qui, si decem dederit, liber esse iussus erat, heres noxali iudicio defenderat; pendente iudicio servus datis decem heredi libertatem pervenit; quaeritur, an non aliter absolutio fieri debeat, quam si decem, quae accepisset heres, actori dedisset. Referre existimavit, unde ea pecunia data esset, ut, si quidem aliunde, quam ex peculio, haec saltem praestet, quoniam quidem si nondum ad libertatem servus pervenisset, noxae deditus, ei, cui deditus esset, datus fuerit, si vero ex peculio, quia numos heredis (6) dederit, quos utique is passurus eum non fuerit ei dare, contra statuendum.

62. [64.] MARCIANUS libro IV. Regularum.— Furtum non committit, qui fugitivo iter monstravit.

cho más justo que á nadie le sea perjudicial el propio cargo, que aceptó por causa de conveniencia de aquel con quien contrató, no también suya. Y así como en los anteriores contratos, de venta, locación, prenda, se dijo que ha de ser castigado el dolo del que á sabiendas se calló, así también en éstos la culpa de aquéllos, por cuya causa se contrata, debe serles perjudicial más bien á ellos mismos; porque ciertamente la culpa es del mandante, que mandó que se comprara para él tal esclavo, y análogamente, del que lo deposita, por no haber sido más diligente para advertir qué esclavo depositaba.

§ 6.—Mas respecto al comodato con razón se ha de estimar otra cosa, á saber, porque entonces se trata de la conveniencia de aquel solo que rogó la cosa para usarla; y así, el que la hubiere dado en comodato, como en la locación, si hubiere hecho algo con dolo, no perderá nada más sobre el precio del esclavo, antes bien debemos conducirnos con una poca más de lenidad en la interpretación del dolo malo, porque, como se ha dicho, no media ninguna utilidad del que da en comodato.